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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou řízení nákladů a rozpočetnictvím

s následným vytvořením nového moderního systému nákladového řízení v společnosti XY

a.s. Práce je rozdělena do dvou častí – teoretické a praktické.

První, teoretická část je sestavena z odborných literárních pramenů, vztahujících se

k teoretickému pojetí manaţerského účetnictví, řízení nákladů a rozpočetnictví. Na tyto

teoretické poznatky pak navazuje praktická část diplomové práce, která je sloţena

z analytické a projektové části. Analytická část hodnotí celkovou situaci firmy na trhu,

stávající stav řízení nákladů a rozpočetnictví v společnosti XY a.s. Poslední, projektová

část je sjednocením jak teoretické tak analytické části, zaměřuje se na tvorbu projektových

návrhů implementace moderního systému rozpočetnictví pro společnost XY a.s. a na konec

práce jsou shrnuty přínosy nových metod a závěrečná doporučení.

Klíčová slova: účetnictví, náklady, kalkulace, řízení nákladů, rozpočetnictví, moderní me-

tody řízení nákladů a rozpočetnictví

ABSTRACT

This diploma thesis reflects problems of cost management and budgeting, followed by cre-

ating a new modern system of cost management in company XY Inc. The work is divided

into two parts – theoretical and practical.

The first, theoretical part consists of professional literary sources related to the theoretical

concept of managerial accounting, cost management and budgeting. These theoretical find-

ings are then followed by a practical part of the thesis, which consists of analysis and pro-

ject sections. Analytical section evaluates the overall situation in the market, the current

state of cost management and budgeting in the company XY Inc. The last, project part is

the unification of theoretical and analytical section, it focuses on creating a project designs

of implementation a modern system of budgeting for the company XY Inc. and at the end

of the thesis summarizes the benefits of new methods and final recommendations.

Keywords: Accounting, Costs, Calculation, Cost Management, Budgeting, Modern Meth-

ods of Cost Management and Budgeting
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ÚVOD

Počas súčasného útlmu svetovej konjunktúry, ktorý zasiahol mnoţstvo podnikov, došlo k

zreteľným zmenám podnikateľských podmienok, či uţ na českom alebo zahraničnom trhu.

Obchodné politiky jednotlivých podnikateľov sú preto pod tlakom vynúteného prispôsobo-

vania sa tejto zmenenej situácii, v ktorej nadobúda oblasť riadenia nákladov charakter stra-

tegickej úlohy manaţmentu spoločností. V rámci tvorby opatrení pomáhajúcich efektívne

zvládnuť stávajúce hospodárske spomalenie a terajšie ekonomické turbulencie, začínajú

jednotlivé spoločnosti zaradzovať efektívny proces riadenia nákladov medzi centrálne prio-

rity, ktoré napomáhajú k dosiahnutiu strategických cieľov. Úspešnejšie a odolnejšie voči

obchodným rizikám sú momentálne firmy s výrazným nákladovým riadením, pretoţe toto

riadenie nepredstavuje len zniţovanie nákladov, ale aj permanentné dlhotrvajúce strategic-

ké riadenie všetkých nákladových poloţiek komplexne v celom podniku.

K tomuto efektívnemu nákladovému riadeniu vyuţívajú spoločnosti kvantum metód, avšak

s veľkými ťaţkosťami sa formuluje stanovisko, ktorá z daných metód je pre konkrétny

podnik tá najvhodnejšia a optimálna. V tejto turbulentnej dobe sa do popredia dostávajú

nové moderné metódy riadenia nákladov a rozpočtovníctva, ktoré potláčajú tie tradičné.

Avšak tieto moderné metódy sú zatiaľ v mnohých smeroch neprebádané, s procesom ich

zavedenia v mnohých podnikoch postupujú veľmi pomaly, a tak sa vyskytuje viacero prob-

lémov potrebných riešiť.

Táto diplomová práca je venovaná práve problematike riadenia nákladov

a rozpočtovníctva, jednotlivým metódam a ich porovnaniu z teoretickej a tieţ praktickej

stránky. Je to z dôvodu, ţe rast trţnej hodnoty nie je daný len zvyšovaním výnosov, ale

taktieţ efektívnou koordináciou podnikových procesov a s nimi spojených jednotlivých

nákladov. Spoločnosť XY a.s., v ktorej je táto práca spracovaná je vysoko rastúcou, mo-

dernou a dynamickou firmou patriacou medzi najvplyvnejšie spoločnosti na devízovom

trhu a nachádzajúcou sa pred ďalšími významnými krokmi v jej existencii.

V prvej časti tejto práce je prevedený prieskum literárnych zdrojov a poskytnutý teoretický

podklad k problematike riadenia nákladov v nadväznosti na projektovú časť. Cieľom hlav-

nej praktickej časti diplomovej práce je zanalyzovanie oblasti riadenia nákladov a rozpoč-

tovníctva v sledovanej spoločnosti XY a.s., porovnanie prínosov jednotlivých moderných

metód, samotné aplikovanie vybraného systému rozpočtovníctva, zhodnotenie prínosov

a záverečných odporúčaní pre danú firmu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ÚČTOVNÍCTVO AKO ZDROJ INFORMÁCIÍ

Podnik je komplikovaný organizmus zostavený z nespočetnej rady oddelení a častí, zaobe-

rajúcich sa rôznymi činnosťami a plniacimi rôzne funkcie. Všetky tieto činnosti musia byť

koordinované tak, aby podnik ako celok plnil svoje ciele a pracoval čo najefektívnejšie.

Medzi základné nástroje tohto fungujúceho podnikového zoskupenia patria rozpočty, kal-

kulácie, normy a v neposlednom rade aj účtovníctvo podniku, z ktorého plynú informácie

zobrazujúce „ţivot podniku“. (Synek et al., 2006)

Účtovníctvo je usporiadaným systémom zobrazujúcim stavy, toky, výsledky podnikateľ-

ského procesu a informácie o hodnotových vzťahoch určitej organizácie. Jeho hlavnou

úlohou je verne zobrazovať spoľahlivé informácie o stave a pohybe aktív, pasív, výnosov,

nákladov, výsledku hospodárenia tj. komplexnej hospodárskej skutočnosti podniku všet-

kým zainteresovaným stranám podľa obecne platných noriem a definovaných pravidiel.

(Fibírová et al., 2000, Blechová a Janoušková, 2012)

V súčasnej dobe významne ovplyvňuje vývoj účtovníctva fakt, ţe spôsob zobrazenia pod-

nikateľského procesu organizácie je potrebné diferencovať vzhľadom na to, kto je uţívate-

ľom účtovných informácií a aké rozhodovacie otázky rieši. Postupne teda dochádza k to-

mu, ţe účtovníctvo vo vyspelých trţných ekonomikách sa obsahovo delí do dvoch typov,

a to je finančné a manaţérske. (Král et al., 2010)

1.1 Finančné účtovníctvo

Finančné účtovníctvo je účtovný systém, orientujúci sa predovšetkým na minulosť, spra-

covávajúci všetky účtovné prípady, ktoré vyjadrujú zmeny v majetku a záväzkoch účtovnej

jednotky vo vzťahu k jej okoliu a externým uţívateľom (dodávateľom a odberateľom, dlţ-

níkom a veriteľom, peňaţným a finančným inštitúciám a pod.). Jeho primárnym cieľom je

sledovať náklady a výnosy účtovnej jednotky v členení, ktoré umoţňuje zistiť základňu pre

výpočet dane z príjmu a vyjadruje hospodársky výsledok za celý podnik, tzn. komplexne

zobraziť podnikateľský proces z hľadiska vyjadrenia informačných potrieb týchto tzv. ex-

terných uţívateľov. (Lazar, 2001, Petřík, 2005)

„Vzhledem ke skutečnosti, že externí uživatelé vyžadují od účetních systémů jednotný vý-

klad a srovnatelnost předkládaných informací, musí být finanční a daňové účetnictví kon-

struováno podle striktních pravidel, regulujících veškeré jejich aspekty.“ (Popesko, 2009,

s. 28)
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Informácie z finančného účtovníctva sú verejnými, a preto je pravdivosť týchto informácií

z hľadiska manaţéra účelová. Štát, ako zástupca externých uţívateľov účtovných informá-

cií, má samozrejme záujem na maximálnej pravdivosti, porovnateľnosti a overiteľnosti

týchto informácií, preto je finančné účtovníctvo regulované legislatívne. (Hunčová, 2007)

Finančné účtovníctvo plní mnoho funkcií, ktoré sa navzájom prelínajú a doplňujú. Sú nimi

(Rektořík et al., 2010):

1) Evidenčná (registračná) funkcia – jej podstatou je zachytenie stavu a pohyb ma-


[…]


Hlavné prínosy aplikácie BB konceptu sa dajú zhrnúť do nasledujúcich bodov:

 orientácia rozpočtov na klientske poţiadavky,

 jednoduchosť prechodu zo súčasného rozpočtovacieho systému v spoločnosti,

 vysoká flexibilita nastaveného systému a z nej vyplývajúce moţnosti stáleho pri-

spôsobovania sa intenzívnemu vývoju trhu a moderným trendom,

 jednoduchý nástroj pre kontrolu a riadenie plnenia výšky plánov.

Aj s implementáciou tejto metodiky sa viaţu určité nedostatky pre spoločnosť XY a.s. ako

napr. prílišná voľnosť systému, moţnosť prekračovania plánovaných maximálnych výšok

nákladov a neschopnosť spoločnosti tento fakt ovplyvniť.

Rozhodnutie o implementácii všetkých navrhovaných metodík uţ bolo v práci čiastočne

načrtnuté, avšak je ešte potrebné ho doplniť o konečné rozhodnutie manaţmentu spoloč-

nosti XY a.s. V súčasnej dobe beţí v spoločnosti skúšobná verzia rozpočtovacieho procesu

ABB (ako bolo uvedené v úvode kapitoly 8.4), no po prezentácii ďalších dvoch navrhnu-

tých systémov (ZBB a BB) sa vedenie podniku rozhodlo, ţe v ďalšom roku 2013 prebehne

skúšobná verzia kombinácie týchto ďalších dvoch metodík. V praxi to znamená, ţe po

prevedení rozpočtového rezu konceptu ZBB plánovaného na prelom tohto roku, príde k

zavedeniu rozpočtovacej koncepcie BB, od ktorej sa očakáva (predpokladá) s pomocou

nemalého prínosu ZBB projektu, dosahovanie vysoko priaznivých výsledkov naplnenia
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hlavného cieľu projektu tj. v roku 2013 výška hrubého hospodárskeho výsledku 40 mil.

Kč.

Avšak reálna úspešnosť kombinácie týchto metodík bude známa aţ po prevedení

kompletného postupu implementácie projektu do skutočnosti, tzn. od januára 2013

bude zavedená do spoločnosti kombinácia týchto dvoch systémov a vykonávané ich pra-

videlné monitoringy. Postupy budú počas skúšobnej implementácie podrobené,

v závislosti na priebeţných výsledkoch a stave, jednotlivým úpravám, dolaďovaniu

a aktualizáciám, z ktorých aţ následne vyplynú konečné výsledky úspešnosti týchto metód.

Po porovnaní konečných výsledkov všetkých odskúšaných metodík (ABB, ZBB+BB) dô-

jde v roku 2014 k záverečnému konečnému rozhodnutiu vedenia spoločnosti XY a.s.

o ostrom zavedení najvhodnejšieho konceptu do skutočnosti.
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ZÁVER

Diplomová práca je venovaná oblasti aplikácie moderného prístupu riadenia nákladov

v dynamicky sa rozvíjajúcej devízovej spoločnosti. Konkrétnou úlohou tejto práce je teda

vypracovanie projektového riešenia zavedenia novej metodiky rozpočtovníctva

a vytvorenie rozpočtu nákladov na rok 2013 pre spoločnosť XY a.s.

Napomôcť k dosiahnutiu tohto cieľa malo primerané mnoţstvo poznatkov a údajov získa-

ných z teoretickej časti práce, ktorá je zameraná predovšetkým na problematiku riadenia

nákladov, rozpočtovníctva a ich jednotlivých metód, so zdôraznením významu vyuţitia

týchto metód ako vysoko efektívnej zloţky komplexného nákladového riadenia. Pri zbere

podstatných informácií boli vyuţité hlavne monografické zdroje, prostredníctvom ktorých

je vytvorený relevantný podklad pre dosiahnutie cieľa v praktickej časti práce.

Praktická časť práce sa skladá z dvoch rozsiahlych častí, analytickej a projektovej. Cieľom

analytickej časti je zistenie veľkého mnoţstva dát a informácií o spoločnosti XY a.s., ktoré

by mohli ovplyvňovať realizáciu daného projektu. To bolo dosiahnuté pomocou komplex-

ného zanalyzovania interného a externého prostredia, súčasných metód riadenia nákladov

a rozpočtovníctva v sledovanej spoločnosti. Zásadným východiskom analytickej časti prá-

ce je identifikácia nedostatkov nákladového a rozpočtového systému, a tieţ SWOT analý-

za, ktoré spolu reflektujú súčasnú situáciu spoločnosti XY a.s. a tvoria hlavný vstup pre

poslednú časť diplomovej práce.

Ťaţiskom práce je jej posledná projektová časť, ktorá vznikala ako reakcia na analytickú

časť, vlastné poznatky a hlavne na nedostatky súčasne fungujúceho nákladového a rozpoč-

tovacieho systému v sledovanej spoločnosti. Táto časť teda spĺňa hlavný cieľ práce tzn.

obsahuje projektový postup, ktorý v sebe implikuje cesty projektových riešení aplikácie

dvoch moderných metodík tvorby rozpočtov na základe konceptov Zero-Based Budgeting

a Beyond Budgeting v spoločnosti XY a.s. Tvorba tohto projektu bola dlhodobou

a náročnou aktivitou, ktorá avšak s prispením spolupráce celého projektového tímu vyge-

nerovala na záver ţiadaný výsledok. Avšak tieto navrhnuté metodiky rozpočtovania sú len

určitým krokom k dosiahnutiu komplexného systému riadenia nákladov, a preto ak chce

spoločnosť XY a.s. do budúcnosti dokráčať k jeho celkovej optimalizácii, vyţiada si to

ešte dlhý proces mnoţstva úprav, zmien, dolaďovania a zdokonaľovania, no aj napriek

tomu verím, ţe táto diplomová práca k tomu výraznou časťou dopomôţe.
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