UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martin Samko

Vedoucí DP:
Ing. Mojmír Novák

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Aplikace systému řízení nákladů ve společnosti XY, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomant si vybral poměrně náročné téma ke zpracování DP. Teoretická práce je nadprůměrná, poskytuje velmi dobrá východiska pro část řešící. V té se podařilo naplnit cíle práce, místy však student nevyrovnaně zachází do hloubky nebo naopak je příliš plytký. Celkově však hodnotím práci jako nadprůměrnou, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Veškeré otázky byly zodpovězeny během vedení práce.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2012

podpis vedoucího DP